

Europaudvalgets formand

Europaudvalget
KOM (2006) 0194 - Bilag 3
Offentligt

Næstformand Siim Kallas
Europa-Kommissionen
B - 1049 Brussels
Belgien

30. august 2006
Ref. 05-001323-77

Høringsvar vedr. grøn bog om et europæisk åbenhedsinitiativ

Åbenhed og interesserepræsentation (lobbyvirksomhed)

Det danske parlament, Folketinget vedtog den 2. juni 2006 et beslutningsforslag om regler for lobbyister i EU, som pålægger den danske regering at arbejde for, at der indføres klare regler for lobbyisme i forhold til EU's institutioner. Folketingets beslutning udgør en central del af Folketingets Europaudvalgs høringssvar til Europa-Kommissionen i relation til grønbogen om et europæisk åbenhedsinitiativ (KOM (2006) 0194), navnlig vedrørende grønbogens kapitel II om "åbenhed og interesserepræsentation (lobbyvirksomhed)":

Af Folketingets beslutning fremgår det således, at:

"Folketinget opfordrer regeringen til at arbejde for, at der indføres klare regler for lobbyisme over for EU's institutioner efter følgende retningslinjer:

- For at få adgang til at give udtryk for sine holdninger og synspunkter over for Europa-Kommissionen og Rådet skal lobbyister være registrerede.
- Registreringen af lobbyister skal være offentligt tilgængelig.
- Forudsætningen for at blive registreret som lobbyist er, at man skriver under på en adfærdskodeks, der bl.a. indeholder følgende punkter:
 1. Man skal handle ærligt og altid oplyse, hvilke interesser man repræsenterer.
 2. Man må ikke give vildledende oplysninger.
 3. Man må ikke tilbyde nogen form for incitament med henblik på at opnå særbehandling."

Den vedtagne beslutning er vedlagt dette brev i en engelsk oversættelse.

Øvrige temaer i grønbogen

For så vidt angår grønbogens element om oplysning om navne på støttemodtagere af EU-midler, kan Europaudvalget generelt støtte, at der på EU-plan indføres en forpligtelse for medlemsstaterne til at offentliggøre passende oplysninger om modtagere af EU-støttemidler inden for områder med delt forvaltning.

Grønbogen behandler også spørgsmålet om Kommissionens brug af høringer i det lovforberedende arbejde. Europaudvalget støtter i den forbindelse den bredest mulige anvendelse af de minimumsstandarder, som Kommissionen vedtog i 2002 for høring af interesserede parter i forbindelse med alle vigtige forslag, som kræver konsekvensanalyser samt for grønbøger. Europaudvalget mener i øvrigt, at Kommissionen bør overveje at udvide brugen af minimumsstandarderne til også at gælde for de andre typer af høringsdokumenter, som anvendes til at konsultere interesserede parter med.

Europaudvalget byder opfordringen fra Kommissionens formand, Hr. Barroso, til nationale parlamenter om at sende bidrag til politikinitiativer i den lovforberedende fase velkommen. Europaudvalget glæder sig ligeledes over Kommissionens formands tilsagn om at ville sende alle høringsdokumenter direkte til nationale parlamenter.

Europaudvalget opfordrer på den baggrund Kommissionen til at forbedre nationale parlamenters mulighed for rettidigt at identificere, behandle og formulere bidrag til sådanne politikinitiativer ved at:

- øge klarheden med hensyn til hvilke typer af dokumenter, der anvendes til høringer i den lovforberedende fase,
- udvide brugen af minimumsstandarderne til alle typer af høringsdokumenter, som anvendes i forbindelse med diskussionen om væsentlige politikinitiativer i den lovforberedende fase.

Europaudvalget imødeser i øvrigt mere konkrete initiativer fra Kommissionen, der har til formål at virkeliggøre det europæiske åbenhedsinitiativ. Dette gælder ikke mindst vedrørende indsatsområdet, der involverer de andre EU-institutioner, hvor grønbogen bl.a. lægger op til en debat om fremtidige fagetske regler og standarder vedrørende politiske embeder i EU's institutioner

Med venlig hilsen

Elisabeth Arnold
Formand for Europaudvalget